
 

      寺尾南地区社会福祉協議会 

    おたすけ          

  

住み良いまちつくり、住んで良かったまちつくり 

                 みなさんの参加で活動を進めましょう。 

 

 ●綾瀬市社会福祉協議会のホ－ムペ－ジに当地区社協の活動状況が掲載されていますのでご覧下さい 

→→→ http://www.ayase-shakyo.or.jp/ 

 

   平成２６年度を顧みて               寺尾南地区社協 

                                会長  中山恵之 
  寺尾南地区社協では、高齢者を対象としたふれあいサロン、未就学児童を対象とした、子育 

 てサロン、地域福祉まつり、高齢者向け講座等、地域全域の福祉活動と高齢者や障害者を対象 

 とした個別福祉活動を推進しております。 

  個別福祉活動については・・２６年度、寺尾南自治会を初め、各区自治会、市社協等より 

 活動資金のご援助、更に活動賛同者様のご支援、ご援助を賜り、２６年３月福祉施設（サロン 

 なごみ）を開所致しました。 

 地区社協のスタッフ、ボランティアさん、更に地域のご支援、ご協力を賜り、ほぼ、当初目標 

（利用者数、年間延べ７５０名）を達成することができました。ご支援、ご協力に深く感謝申し 

 上げます。 

  開所により課題も見えてきております。その１つは、利用者の地域格差の課題です。 

 釜田１区の利用者が７０％を占めている、２，３区の方は、なごみ迄の距離、立地条件（山坂） 

 が課題の１つです。 

 そこで、寺尾南地区の中央となる寺尾南２区に第２なごみを開所、利用者格差の改善を図る。 

 ２７年１月１５日、試行開所に踏切りました。２．３区のご利用者をお待ちしております。 

   

  一方、地域全域の福祉活動については、当地区社協の構成員をはじめ、地域各団体のご支援 

 ご協力により、２６年度の活動計画をほぼ、達成見込みです。 

 ２７年度も従来に増した、ご支援、ご協力を心よりお願い申し上げます。 

 

      活動紹介項目 

     １．ボランティア入門講座開催  

   ２．子育てサロン開催 

   ３．ふれあいサロン開催  

    ４．ボランティアセンタ－サロンなごみ開所１周年 

    

                        １ 

平成２7 年３月吉日（第 21 号） 

発行 寺尾南地区社会福祉協議会 

発行責任者   会長 中山恵之 

編集         総務部会 



 

          １．ボランティア入門講座開催 

   ○開催日：平成２７年１月２１日 ○場所：寺尾南自治会館 ○講師：市社協 根本氏。  

   ○参加者：当地区社協のスタッフ、ボランティア要員並びに地域の方々。 

    

ボランティアセンタ－サロンなごみ開所 
  と同時にボランティアセンタ－を立上げる。 

ボランティアセンタ－機能の充実の一環とし   

  て、ボランティア入門講座を開催した。 

  障害者の立場に立った支援活動方法について 

  綾瀬市身体障害者福祉協会、西川会長に講演   
  をいただきました・・大変有意義な講演でした。 

                           （入門講座、講師の市社協 根本氏） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    （講座を聴講される参加された方々）         （講演される西川会長） 

 

            ２．子育てサロン開催 
   ○開催日：平成２６年１２月２日 ○寺尾南自治会館  ○主催：事業部会 

   ○参加者：９組１９名参加 ・焼き芋を食べながら、遊んでいただきました。 

（スタッフやお母さんと遊びました）    （スタッフが焼いた、焼き芋をお母さんと 

                          食べました） 

                         ２ 



 

             ３．ふれあいサロン開催 

  ○開催日：平成２6 年１2 月１６日 

○場所：寺尾南自治会館 ○参加者：５２名 

  ○主催：事業部会 
地域内の高齢者（７５才）以上の方を対象とし、ふれあいサロンを実施しております。 

  今回は、中華風食事会として、手造り焼き餃子やス－プでのおもてなしでした。 
  余興として、アコ－ディオン演奏による全員での合唱、また、恒例のビンゴゲ－ムで 
  楽しい一時を過ごしていただきました。 
  お詫び・・・準備の都合上、参加希望者の１部の方をお断り致しました。 
        書面にて、深くお詫び申し上げます。また、改善策を検討いたす所存です。 

 （中華風食事会を楽しむ参加者の皆さん）     （スタッフが作る手作り餃子） 

 

       ４．ボランティアセンタ－サロンなごみ開所１周年 
   

寺尾南自治会をはじめ、各区自治会、市社協、地区社協の助成金、並びに活動賛同者様の 
 ご支援、ご援助を賜り施設を開所することができました。地域独自での施設開所は、市内で 
 初めてのケ－スです。お陰様で、開所１周年を迎えることができました。 

 この１年間で１００回の開所、ご利用者数は、延べ７５０名の実績を得る事ができました。 

 ○施設開所１周年と開所１００回を記念して、海老名の高齢者福祉センタ－本郷荘において 

  ３月３日感謝パ－ティ－を開催しました。  

 ○施設利用者の地域格差の対策の１つとして、寺尾南地区の中央となる、寺尾南２区に 

  第２なごみを開所（１～２月試行）２，３地区の方々のご利用をお待ちしております。 

       

   ○場所：放課後児童ディサ－ビス にじいろ 

      旧生協後・・寺尾南 ２－１３－２５ 

   ○開所時期：平成２７年１月１５日より。 

   ○開所条件 

    ・毎月第２、４木曜日 午前１０時～１２時 

    ・利用料：１００円／回（本開所３月度より） 

     イベント時の材料費は、別途徴収 

  （第２なごみ全景） 

                       ３ 



 

 

    サロンなごみ開所１周年記念パ－ティ－開催 

        海老名、高齢者福祉センタ－本郷荘 
 

  

 

 ○開催：平成２７年３月３日 

  ○場所：海老名 高齢者福祉センタ－本郷荘 

   ○余興 ・カラオケのど自慢 ・日本舞踊 

      ・ビンゴゲ－ム 

   ○参加者：４０名余 

   

 

 

 

 

 

 ボランティアさんやなごみ利用者さんによるカラオケ、日本舞踊で楽しい一時を過ごして 

頂きました。 

 

                        ４  


